pelo Tribunal Regional Federal  da  5ª  Região  no  julgamento  da �Apelação  em  Mandado  de  Segurança  nº  92240/PE  (2003.83.00.0135988)�. 
O valor lançado correspondia, na data da consolidação do débito (05/05/2011), ao  montante de R$ 7.791.253,01 (sete milhões, setecentos e noventa e um mil e duzentos e cinquenta e três reais e um centavo)  
(...)
Da Impugnação
O contribuinte foi cientificado pessoalmente do lançamento em 06/05/2011 (fl. 02) e apresentou sua impugnação em 03/06/2011 (fls. 349/360), acompanhada de documentos (fls. 361/445), com os seguintes argumentos consoante resumo no acórdão (fls.

[...]

O Recurso de Ofício foi apresentado em razão da exoneração pela DRJ do  montante a título de tributo e encargos de multa de R$ 6.106.355,92 (R$ 4.774.596,43 + R$ 273.318,18 + R$ 1.058.441,31).
A Portaria MF n° 2 de 17 de janeiro de 2023 revogou a Portaria MF n° 63 de 9 de fevereiro de 2017 e majorou o limite da alçada para a interposição de Recurso de Ofício para R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
A verificação do "limite de alçada" em face de decisão da DRJ favorável ao contribuinte ocorre em dois momentos: primeiro na Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) para fins de interposição de Recurso de Ofício, no

[...]

contribuições lançadas está respaldado pelo acórdão proferido pelo Tribunal Regional 

Federal  da  5ª  Região  no  julgamento  da “Apelação  em  Mandado  de  Segurança  nº  

92240/PE  (2003.83.00.0135988)”.  

O valor lançado correspondia, na data da consolidação do débito (05/05/2011), ao  

montante de R$ 7.791.253,01 (sete milhões, setecentos e noventa e um mil e duzentos 

e cinquenta e três reais e um centavo)   

(...) 

Da Impugnação 

O contribuinte foi cientificado pessoalmente do lançamento em 06/05/2011 (fl. 

02) e apresentou sua impugnação em 03/06/2011 (fls. 349/360), acompanhada de documentos 

(fls. 361/445), com os seguintes argumentos consoante resumo no acórdão (fls.

[...]

montante a título de tributo e encargos de multa de R$ 6.106.355,92 (R$ 4.774.596,43 + R$ 

273.318,18 + R$ 1.058.441,31). 

A Portaria MF n° 2 de 17 de janeiro de 20231 revogou a Portaria MF n° 63 de 9 de 

fevereiro de 2017 e majorou o limite da alçada para a interposição de Recurso de Ofício para R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

A verificação do "limite de alçada" em face de decisão da DRJ favorável ao 

contribuinte ocorre em dois momentos: primeiro na Delegacia da Receita Federal do Brasil de 

Julgamento (DRJ) para fins de interposição de Recurso de Ofício, no momento da prolação de